
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.11.2022 № 147-уг 
г. Иваново

Об отмене карантина по африканской чуме свиней на территории 
Ивановской области и признании утратившим силу указа 
Губернатора Ивановской области от 23.09.2022 № 121-уг 

«Об установлении карантина по африканской чуме свиней 
на территории Ивановской области»

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней», на основании представления исполняющего 
обязанности начальника службы ветеринарии Ивановской области 
от 14.11.2022 № СВ-17932-1-101 п о с т а н о в л я ю:

1. Отменить карантин по африканской чуме свиней в
эпизоотическом очаге - на территории земель лесного фонда 64 квартала 
Петровского участкового лесничества областного государственного 
казенного учреждения «Тейковское лесничество»
(далее -  эпизоотический очаг).

2. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
угрожаемой зоны - в радиусе до 20 км от эпизоотического очага в 
пределах административных границ:

Г аврилово-Посадского городского поселения Г аврилово-
Посадского муниципального района Ивановской области;

Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского
муниципального района Ивановской области;

Осановецкого сельского поселения Гаврилово-Посадского
муниципального района Ивановской области;



Шекшовского сельского поселения Г аврилово-Посадского 
муниципального района Ивановской области;

с. Бережок, с. Глумово, с. Дубровка, с. Иваньковский, с. Кощеево, 
с. Лобцово, с. Новоселка, с. Свозня, д. Бурачиха, д. Иваньково, 
д. Мальтино, д. Наталиха, д. Теряево, д. Уронда Большая, д. Холодиха, 
д. Ярдениха Новоселковского сельского поселения Г аврилово-Посадского 
муниципального района Ивановской области;

п. Нерль, с. Зернилово, с. Стебачево, с. Кибергино, с. Нельша, 
д. Булгаково, д. Бушариха, д. Варварино, д. Гари, д. Думино, д. Деревня 
Иван, д. Захарово, д. Киркеево, д. Крапивново, д. Минеиха, д. Москвино, 
д. Никульское, д. Пырьевка, д. Скворцово, д. Суново, д. Тестово, 
д. Уреево, д. Харино, д. Яришнево Нерльского городского поселения 
Тейковского муниципального района Ивановской области;

с. Елховка, д. Никитцыно, д. Санники, д. Сокатово, д. Шумилово 
Морозовского сельского поселения Тейковского муниципального района 
Ивановской области (далее -  угрожаемая зона).

3. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
зоны наблюдения по африканской чуме свиней - в радиусе до 100 км от 
эпизоотического очага в пределах административных границ Гаврилово- 
Посадского, Ильинского, Комсомольского, Лежневского, Тейковского 
муниципальных районов и городского округа Тейково, за исключением 
территорий: эпизоотического очага, угрожаемой зоны, предприятий по 
убою и переработке свиней и продуктов их убоя или оборудованных для 
этих целей убойных пунктов, перерабатывающих цехов и хозяйств, 
отнесенных к компартментам III и IV (далее -  зона наблюдения).

4. Сохранить на территории эпизоотического очага, угрожаемой 
зоны и зоны наблюдения на срок 180 календарных дней ранее введенные 
ограничения:

запрет на вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их 
переработки, не прошедших термическую обработку при температуре не 
менее 70 °C, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы 
территории зоны наблюдения, кроме хозяйств, отнесенных к 
компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения 
в соответствии с пунктами 37 и 38 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
(далее - Правила), а также хозяйств, отнесенных к компартменту III и 
исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Правил;

запрет на реализацию свиней на территориях угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения, кроме хозяйств, имеющих компартмент IV и 
исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения в соответствии с 
пунктами 37 и 38 Правил, а также хозяйств, отнесенных к компартменту



III и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 
Правил.

5. Запретить на 1 год комплектование хозяйств всех форм 
собственности поголовьем свиней на территории эпизоотического очага и 
угрожаемой зоны.

6. Признать утратившим силу указ Губернатора Ивановской области 
от 23.09.2022 № 121-уг «Об установлении карантина по африканской 
чуме свиней на территории Ивановской области».

7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


